
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr.39023 din 30.10.2024 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 23.05.2024, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.1074 din 16.05.2024, Primarului Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședință. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului- dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar 

Irimia Marius Ioan, d-na Viceprimar Luca Moise Florentina, d-na Oana Roxana Catzaiti –

Secretarul General al Municipiului și 20 consilieri locali.  

Lipsește : dl. Consilier local Grigoraș Adrian. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, 

dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și 

Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și 

reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - informează Consiliul Local faptul că 

la ședință sunt prezenți 22 de consilieri locali, astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe 

lucrările. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea propune suplimentarea ordinii de zi cu proiectele de hotărâre 

de la nr.23 la nr.28. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost APROBATĂ cu 18 voturi Pentru și 4 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian și d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia). 

Dl. consilier local Mihalcea Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.1, nr.27 și nr.28 de pe ordinea de zi. 

Dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.27 și nr.28 de pe ordinea de zi. 

D-na Consilier local Moisii Amalia Alexandra informează Consiliul Local că nu participă 

la votarea proiectelor de hotărâre nr.1, nr.27 și nr.28 de pe ordinea de zi. 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2024; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea Rapoartelor de evaluare şi vânzarea unor bunuri 

imobile – terenuri cotă parte indiviză, ce aparţin domeniului privat al municipiului Piatra- Neamţ;  

     - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 3.HOTĂRÂRE privind constituirea comisie de selecție și nominalizare pentru desemnarea 

membrilor Consiliului de Administrație al societății SC Perla Invest SRL și aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea componentei inițiale a planului de selecție și a Scrisorii 

de așteptări pentru desemnarea membrilor Consiliului de Administrație al SC Perla Invest SRL;  



                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de emitere a Acordului pentru 

realizarea lucrărilor de branșamente și racorduri, precum și Avizul de săpătură privind realizarea 

lucrărilor aferente rețelelor publice tehnico-edilitare (apă, canalizare, gaze, termice, energie 

electrică, telefonie și televiziune prin cablu) pe proprietăți aparținând domeniului public al 

Municipiului Piatra-Neamț și care afectează structura căilor de comunicații rutiere, străzilor, 

podurilor, parcărilor, pistelor de bicicleta, trotuarelor/aleilor, etc., terenurilor de sport, precum și 

spațiilor verzi; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind modificarea, prin act adițional, a contractului nr.22942 din 

07.06.2023 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de ”Întreținere și reparații 

locuri de joacă, locuri de agrement și mobilier urban, aflate pe domeniul public și privat al 

municipiului Piatra Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

7.HOTĂRÂRE privind aprobarea Programului de Acţiune Comunitară destinat Prevenirii 

şi Combaterii Riscului de Sărăcie şi Excluziune Socială începând cu anul 2024; 

                 - iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

 8.HOTĂRÂRE privind modificarea, prin Act Adițional a contractului nr.35.909 din 

19.12.2019 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului de iluminat public din municipiul 

Piatra Neamț; 

                - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

9.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil – teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Ștefan cel Mare nr. 16;  

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 10.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unor 

terenuri aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamț, situate în incinta Ștrandului 

Municipal; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr. 16 din 25.01.2007, HCL nr. 313 din 

05.12.2005, HCL nr. 71 din 05.03.2009, HCL nr. 16 din 31.01.2013;    

                - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului 

Piatra-Neamț în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”URBTRANS”, în 

vederea exercitării votului pentru modificarea prin act adițional a contractului de delegare a 

gestiunii serviciului de transport public local de persoane; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Lotizare teren și construire”, str. 

Plantelor;  

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 14.HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de ordine și siguranță publică al municipiului 

Piatra-Neamț pe anul 2024; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

15.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unor bunuri imobile, terenuri situate în str. Clement Pompiliu; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

16.HOTĂRÂRE privind încheierea unor parteneriate, în vederea organizării în comun a 

unor acțiuni cu caracter sportiv in beneficiul comunității; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

17.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.279 din 28.09.2023 privind corectarea 

suprafețelor de teren aferente imobilelor aflate în administrarea unităților de învățământ de pe raza 

municipiului Piatra Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea unor bunuri 

imobile – terenuri aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-Neamţ, situate în Piața 22 

Decembrie nr.18; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea unui bun imobil – 

teren aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-Neamţ, situat în bd. G-ral Nicolae 

Dăscălescu nr. 13 (zona bloc T2); 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 20.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF) și a 

indicatorilor tehnico-economici, pentru proiectul: Montare sistem fotovoltaic la Centrul Social 

”Pietricica” , str. Cetatea Neamțului nr.34, jud. Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

21.HOTĂRÂRE privind modificarea contractului de delegare de gestiune prin concesiune 

a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a Pieței Centrale Agroalimentare Sf. 

Gheorghe, nr.13390/2050 din 01.04.2024, încheiat între municipiul Piatra Neamț și SC CMI 

Urban SA; 

                 - iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

 22.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a 

unor bunuri imobile – terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 23.HOTĂRÂRE privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 24.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț  a unui bun imobil teren în suprafață de 2.441 mp; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 25.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.151 din 14.06.2023 pentru aprobarea 

Metodologiei privind finanțarea acordată de la bugetul local al Municipiului Piatra Neamț pentru 

activitățile structurilor sportive care derulează programe sportive în baza dispozițiilor Legii 

educației fizice și sportului nr.69/2000, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 26.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Parohia ”Sfântul Ioan Domnesc”, 

în vederea organizării în comun a manifestărilor prilejuite de sărbătoarea nașterii Sf. Ioan 

Botezătorul – Sânzienele, în perioada 23-24 iunie 2024; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 27.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe; 

                 - iniţiator – Florentina LUCA MOISE 

 28.HOTĂRÂRE privind încheierea unui acord de asociere cu asociația Club RV-Ro; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 
II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra 

Neamț, pe anul 2024;    

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20435 din 22.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi PENTRU, 2 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George și dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu), dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-na 

Consilier local Moisii Alexandra Amalia nu au participat la vot. 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 183 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea Rapoartelor de evaluare şi vânzarea unor bunuri 

imobile – terenuri cotă parte indiviză, ce aparţin domeniului privat al municipiului Piatra- Neamţ; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 19827 din 16.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 184 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare pentru 

desemnarea administratorilor societății SC Perla Invest SRL și aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al comisiei de selecție și nominalizare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20527 din 22.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal 

de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 22 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 22 

  Din care: Voturi Pentru: 19 

       Voturi Împotrivă: 3  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 185 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind aprobarea componentei inițiale a planului de selecție și a 

Scrisorii de așteptări pentru desemnarea administratorilor societății SC Perla Invest SRL; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20565 din 22.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 186 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea Regulamentului de emitere a Acordului pentru 

realizarea lucrărilor de branșamente și racorduri, precum și Avizul de săpătură privind realizarea 

lucrărilor aferente rețelelor publice tehnico-edilitare (apă, canalizare, gaze termice, energie 

electrică, telefonie și televiziune prin cablu) pe proprietăți aparținând domeniului public al 

Municipiului Piatra-Neamț și care afectează structura căilor de comunicații rutiere, străzilor, 



podurilor, parcărilor, pistelor de bicicleta, trotuarelor/aleilor, etc., terenurilor de sport, precum și 

spațiilor verzi; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20.176  din 20.05.2024  

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 187 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind modificarea, prin act adițional, a contractului nr.22942 din 

07.06.2023 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de ”Întreținere și reparații 

locuri de joacă, locuri de agrement și mobilier urban, aflate pe domeniul public și privat al 

municipiului Piatra Neamț”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20.019 din 17.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv, 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 188 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind aprobarea Programului de Acţiune Comunitară destinat 

Prevenirii şi Combaterii Riscului de Sărăcie şi Excluziune Socială începând cu anul 2024; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.943 din emis de către 

compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția de 

Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 189 a Consiliului. 

 
Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 pentru modificarea, prin Act Adițional a contractului nr.35.909 din 

19.12.2019 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului de iluminat public din municipiul 

Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.942 din  17.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian și d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia). 

 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 190 a Consiliului. 

 
Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil – teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Ștefan cel Mare nr. 16; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.812 din  16.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniu Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 19 voturi Pentru și 3 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 191 a Consiliului. 

 
Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unor 

terenuri aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamț, situate în incinta Ștrandului 

Municipal; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.828 din  16.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniu Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 192 a Consiliului. 
 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 pentru modificarea HCL nr. 16 din 25.01.2007, HCL nr. 313 din 

05.12.2005, HCL nr. 71 din 05.03.2009 și HCL nr. 16 din 31.01.2013; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.852 din  16.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniu Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 19 voturi Pentru și 3 voturi Abținere (dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 193 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului 

Piatra-Neamț în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”URBTRANS”, în 

vederea exercitării votului pentru modificarea prin act adițional a contractului de delegare a 

gestiunii serviciului de transport public local de persoane; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.776 din  16.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism; 



 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 18 voturi Pentru și 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. 

Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 194 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Lotizare teren și construire”, 

str. Plantelor;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.026 din  13.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 195 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 privind aprobarea Planului de ordine și siguranță publică al 

municipiului Piatra-Neamț pe anul 2024; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.672 din  15.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Poliția Local Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 196 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unor bunuri imobile, terenuri situate în str. Clement Pompiliu; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.714 din  16.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 18 voturi Pentru și 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-na 

Consilier local Moisii Alexandra Amalia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 197 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind încheierea unor parteneriate, în vederea organizării în comun a 

unor acțiuni cu caracter sportiv în beneficiul comunității; 



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.000 din  17.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 198 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 pentru modificarea HCL nr.279 din 28.09.2023 privind corectarea 

suprafețelor de teren aferente imobilelor aflate în administrarea unităților de învățământ de pe raza 

municipiului Piatra Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.529 din  22.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 199 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea unor bunuri 

imobile – terenuri aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-Neamţ, situate în Piața 22 

Decembrie nr.18; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.811 din  16.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 200 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea unui bun imobil – 

teren aparținând domeniului privat al municipiului Piatra-Neamţ, situat în bd. G-ral Nicolae 

Dăscălescu nr. 13 (zona bloc T2); 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.909 din  16.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 201 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF) și a 

indicatorilor tehnico-economici, pentru proiectul: Montare sistem fotovoltaic la Centrul Social 

”Pietricica”, str. Cetatea Neamțului nr.34, jud. Neamț; 



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.801 din  16.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 202 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 pentru modificarea contractului nr.13390/2050 din 01.04.2024 de 

delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare 

a Pieței Centrale Agroalimentare Sf. Gheorghe, încheiat cu SC CMI Urban SA; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.870 din  16.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru și 1 vot Abținere (dl. Consilier local Lehăduș Alin 

Ștefan). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 203 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.22 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a 

unor bunuri imobile – terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19.850 din  16.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 204 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.23 privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.136 din  20.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 18 voturi Pentru și 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-na 

Consilier local Moisii Alexandra Amalia). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 205 a Consiliului. 

 

 

 



 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.24 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț  a unui bun imobil teren în suprafață de 2.441 mp; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.703 din  22.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost RESPINS cu 15 voturi Pentru, 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-na Consilier 

local Moisii Alexandra Amalia) și 3 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, d-na 

Consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. Consilier local Șerban Valentin). 

  

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.25 privind modificarea HCL nr.151 din 14.06.2023 pentru aprobarea 

Metodologiei privind finanțarea acordată de la bugetul local al Municipiului Piatra Neamț pentru 

activitățile structurilor sportive care derulează programe sportive în baza dispozițiilor Legii 

educației fizice și sportului nr.69/2000, cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.518 din  21.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 206 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.25 privind modificarea HCL nr.151 din 14.06.2023 pentru aprobarea 

Metodologiei privind finanțarea acordată de la bugetul local al Municipiului Piatra Neamț pentru 

activitățile structurilor sportive care derulează programe sportive în baza dispozițiilor Legii 

educației fizice și sportului nr.69/2000, cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.518 din  21.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 206 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.26 privind încheierea unui parteneriat cu Parohia ”Sfântul Ioan Domnesc”, 

în vederea organizării în comun a manifestărilor prilejuite de sărbătoarea nașterii Sf. Ioan 

Botezătorul – Sânzienele, în perioada 23-24 iunie 2024; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.517 din  21.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 207 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.27 privind aprobarea repartizării unor locuințe; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.714 din  22.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 19 voturi Pentru, iar dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia nu au participat 

la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 208 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.28 privind încheierea unui acord de asociere cu asociația Club RV-Ro; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.20.769 din  23.05.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 19 voturi Pentru, iar dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian și d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia nu au participat 

la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 209 a Consiliului. 

 

 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarului General al Municipiului 
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